

Số: 59 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND quận Đông Đa về Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn quận Đông Đa giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-SYT ngày 18/01/2024 của Sở Y tế Hà Nội về Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024;

UBND quận Đông Đa xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình nhằm phát triển mạng lưới y tế cơ sở về cả cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và tài chính; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, năng lực khám, chữa bệnh, phòng chống dịch và các chương trình y tế để đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân ngay tại Trạm Y tế phường.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Phấn đấu 95% Trạm Y tế phường hoạt động hiệu quả theo nguyên lý Y học gia đình.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác thông tin truyền thông

- Truyền thông, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động để chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe. Phổ biến các kiến thức về bảo vệ sức khỏe, chú trọng rèn luyện thể lực, tăng cường các hoạt động thể dục thể thao, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, các biện pháp chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng... để nâng cao nhận thức của người dân về các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe và các biện pháp phòng chống đối với từng nguy cơ.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế, tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân.

- Tăng cường tuyên truyền về việc triển khai Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình nhằm nâng cao hiểu biết của người dân đối với mô hình trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình, để người dân thấy được lợi ích của mô hình này khi đến khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm Y tế phường. Từ đó nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại tuyến cơ sở, thu hút người dân sử dụng các dịch vụ y tế ngay tại Trạm Y tế phường, giảm tải cho tuyến trên.

2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Tiếp tục phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan để triển khai đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng các Trạm Y tế theo Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND Thành phố về việc đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo.

- Đầu tư cơ sở vật chất cho các Trạm Y tế có đủ buồng phòng đảm bảo theo quy định để thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn, tổ chức sắp xếp các buồng, phòng của các Trạm Y tế theo hướng quan tâm đến công tác khám bệnh, chữa bệnh. Ưu tiên cho phòng khám bệnh, phòng cấp cứu, phòng tiêm chủng, phòng khám bệnh YHCT, phòng truyền thông tư vấn (theo quy định tại Quyết định 8070/QĐ-BYT ngày 08/10/2018 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn bố trí không gian và các phòng chức năng cho Trạm Y tế).

- Xây dựng kế hoạch mua sắm, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng định kỳ các trang thiết bị đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của người dân. Bổ sung đầy đủ trang thiết bị cơ bản cho hoạt động chuyên môn của Trạm Y tế.

- Đảm bảo cung ứng đủ, kịp thời thuốc, vật tư, hóa chất cho các Trạm Y tế về công tác phòng chống dịch và khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm Y tế, đặc biệt các thuốc điều trị các bệnh mạn tính: Đái tháo đường, Tăng huyết áp.

3. Đảm bảo nhân lực phục vụ khám chữa bệnh tại Trạm Y tế

- Chủ động rà soát nhân lực, điều động và ưu tiên bố trí nhân lực đảm bảo cơ cấu, số lượng cán bộ cho các Trạm Y tế. Trung tâm Y tế Quận căn cứ đề án vị trí việc làm được phê duyệt tuyển dụng, bố trí đủ số lượng và cơ cấu cán bộ cho Trạm Y tế theo quy định.

- Phối hợp các bệnh viện chuyên khoa đầu ngành tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn cho các bác sỹ công tác tại Trung tâm Y tế Quận và các Trạm Y tế thường đáp ứng năng lực chuyên môn khám, chữa bệnh theo nguyên lý y học gia đình tại Trạm Y tế.

- Trung tâm Y tế Quận chủ động đề xuất, cử cán bộ đi đào tạo về Y học gia đình. Bố trí nhân lực bác sỹ tại đơn vị cho phù hợp để thực hiện khám chữa bệnh theo nguyên lý Y học gia đình tại các Trạm Y tế và đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ nhân lực khi thực sự cần thiết. Tổ chức đào tạo, tập huấn về chuyên môn cho cán bộ y tế công tác tại Trạm Y tế.

4. Triển khai các hoạt động chuyên môn theo nguyên lý Y học gia đình

a) Thực hiện hiệu quả các chương trình, hoạt động y tế: Tiêm chủng mở rộng, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, người cao tuổi, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, chăm sóc giảm nhẹ, chăm sóc cuối đời,...

b) Tư vấn nâng cao sức khỏe và phòng bệnh:

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân về phòng bệnh tích cực và chủ động, phòng ngừa các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Tư vấn về dinh dưỡng, hoạt động thể lực, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia và các yếu tố nguy cơ khác đối với sức khỏe.

- Hướng dẫn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; Phòng chống các bệnh không lây nhiễm và các vấn đề liên quan đến sức khỏe.

c) Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, sơ cấp cứu ban đầu:

- Củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại Trạm Y tế các phường nhằm nâng cao năng lực khám bệnh chữa bệnh, chất lượng dịch vụ y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân. Tiếp tục thực hiện khám, chữa bệnh ban đầu cho người có thẻ Bảo hiểm Y tế tại Trạm Y tế. Thực hiện quản lý sức khỏe, khám, điều trị các bệnh thường gặp.

- Tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm bệnh tật, đặc biệt các bệnh dịch.

- Thực hiện quản lý, điều trị bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế các phường: Tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản, chăm sóc giảm nhẹ,... Chăm sóc, khám bệnh, chữa bệnh tại nhà cho người bệnh đối với một số bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh về Y học cổ truyền, kết hợp Y học cổ truyền với Y học hiện đại trong khám bệnh, chữa bệnh bằng các phương pháp dùng thuốc và các phương pháp không dùng thuốc, ứng dụng, thừa kế kinh nghiệm, bài thuốc, phương pháp điều trị hiệu quả.

- Đề xuất bổ sung phê duyệt danh mục kỹ thuật theo gói danh mục kỹ thuật cho Trạm Y tế. Thực hiện tối đa các dịch vụ kỹ thuật trong phạm vi hoạt động chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế đối với Trạm Y tế phường (được Sở Y tế phê duyệt).

- Chuyển tuyến người bệnh lên tuyến trên theo yêu cầu chuyên môn phù hợp và tiếp nhận người bệnh đã được điều trị ổn định từ tuyến trên chuyển về để tiếp tục theo dõi, điều trị theo quy định.

d) Quản lý sức khỏe cộng đồng:

- Lập hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân theo quy định của Bộ Y tế. Triển khai lập hồ sơ sức khỏe điện tử để thực hiện quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn Quận theo Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND quận Đống Đa về triển khai thí điểm lập Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn quận Đống Đa.

- Quản lý, chăm sóc sức khỏe theo nguyên lý Y học gia đình cho cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường, thường xuyên cập nhật vào phần mềm quản lý sức khỏe; tập trung quản lý các trường hợp mắc bệnh mạn tính, tư vấn và khám bệnh, cấp thuốc điều trị tại Trạm Y tế.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý các hoạt động của Trạm Y tế, thực hiện liên thông dữ liệu khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng COVID-19 với phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử. Cập nhật dữ liệu thường xuyên, liên tục ngay sau khi người dân đi khám, chữa bệnh hoặc được khám sức khỏe.

6. Kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả

Tăng cường kiểm tra, đánh giá và đôn đốc thực hiện triển khai nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024.



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế Quận

- Là đơn vị thường trực, phối hợp Phòng Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND Quận xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn Quận và tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo đủ nhân lực theo vị trí việc làm đã được phê duyệt, thực hiện công tác khám chữa bệnh tại các Trạm Y tế theo quy định.

- Tổ chức các lớp tập huấn về Y học gia đình, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ Trạm Y tế phường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế chuyên môn tại Trạm Y tế phường.

- Phối hợp Phòng Y tế, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Quận tham mưu cho UBND Quận đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các Trạm Y tế.

- Thực hiện phê duyệt danh mục kỹ thuật (với các Trạm Y tế chưa được phê duyệt), phê duyệt bổ sung danh mục kỹ thuật cho các Trạm Y tế.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phường triển khai các hoạt động chuyên môn theo nguyên lý Y học gia đình theo chỉ tiêu được giao:

+ Quản lý, tư vấn, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

+ Lập hồ sơ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe cho người dân, cập nhật thông tin sức khỏe người dân lên hệ thống, sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

+ Quản lý, khám và điều trị các bệnh không lây nhiễm tại các Trạm Y tế phường.

- Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND Quận, Sở Y tế Hà Nội để kịp thời giải quyết.

2. Phòng Y tế Quận

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tham mưu cho UBND Quận xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình trên địa bàn Quận; triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe người dân.

- Tham mưu cho UBND Quận tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng cho các Trạm Y tế theo Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo.

- Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND Quận để kịp thời giải quyết.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng Quận

- Tham mưu cho UBND Quận bố trí kinh phí đầu tư và nâng cấp các Trạm Y tế, đầu tư thiết bị y tế cho Trạm Y tế phường.

- Hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động y tế Quận, Phường để thực hiện các hoạt động được đề ra theo đúng quy định hiện hành.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận

Chỉ đạo và hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin tuyên truyền về hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình để người dân biết và sử dụng các dịch vụ y tế do Trạm Y tế phường cung cấp.

5. Bảo hiểm xã hội Quận

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận trong việc triển khai tuyên truyền, vận động nhằm tăng cường người dân tham gia Bảo hiểm Y tế và thực hiện công tác khám chữa bệnh thông qua Bảo hiểm Y tế tại Trạm Y tế.

- Tổ chức thực hiện thanh toán chi phí BHYT theo gói dịch vụ tại tuyến y tế cơ sở, thanh toán dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho Trạm Y tế điểm khi được hỗ trợ chuyên môn từ tuyến trên và thực hiện xã hội hóa công tác Y tế tại Trạm Y tế.

6. Ủy ban nhân dân 21 Phường

- Xây dựng triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý Y học gia đình năm 2024 trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương và báo cáo UBND Quận theo quy định.

UBND Quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch UBND 21 Phường nghiêm túc thực hiện định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo kết quả về UBND Quận (*qua Trung tâm Y tế Quận*) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố, Sở Y tế Hà Nội theo quy định. /

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT: Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Ủy ban MTTQVN Quận và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, TTYT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng

